
  
  

2021:   70   años   de   la   
declaración   de   La   
Pampa   como   provincia   

  

RESOLUCIÓN    Nº   033     
SANTA   ROSA,    10   de   marzo   de   2021   

  
VISTO:   

 El  expediente  Nº  6936/2020,  registro  de  la  Facultad  de  Ingeniería,  relacionado  con  el                
llamado  a  Concurso  en  la  Facultad  de  Ingeniería  de  la  Universidad  Nacional  de  La  Pampa                 
para   la   provisión   de   cargos   de   Profesores   Regulares;   y   

CONSIDERANDO:   

El  Estatuto  de  la  Universidad  Nacional  de  La  Pampa,  y  el  Plan  Estratégico               
Institucional  2019-2023  (PEFing)  aprobado  por  Resolución  Nº  067/19  del  Consejo  Directivo             
de   la   Facultad   de   Ingeniería,   y   

Que  el  Artículo  37º  del  Estatuto  de  la  Universidad  Nacional  de  La  Pampa  expresa:  “El                 
llamado  a  concurso  periódico,  dentro  de  la  carrera  docente,  para  el  nombramiento  de  los                
profesores  regulares,  tiene  por  objeto  crear  un  ambiente  que  estimule  la  más  intensa               
actividad   intelectual   y   la   mayor   preocupación   por   la   eficacia   de   la   enseñanza…”   

Que  en  el  Artículo  59º  bis)  del  Estatuto  de  la  Universidad  Nacional  de  La  Pampa  se                  
establece  que  el  personal  docente  accede  a  Carrera  Docente  por  concurso,  lo  que  le  permite                 
la  permanencia  y  oportunidad  de  avance  en  las  distintas  categorías  mediante  evaluaciones              
académicas   periódicas   de   la   actividad   docente   y   de   investigación.     

Que  el  inciso  l)  del  Artículo  89º  del  Estatuto  establece  que  el  Consejo  Superior                
designa,  a  propuesta  de  las  Facultades,  el  personal  docente  regular  de  las  distintas               
categorías.     

Que  el  Objetivo  5  del  PEFing  es  “Promover  la  jerarquización  del  cuerpo  docente  de  la                 
carrera”.   

Que  la  mencionada  acción  es  una  estrategia  que  aporta  al  mejoramiento  de  la  calidad                
de  la  enseñanza,  la  investigación  y  la  extensión  considerando  los  marcos  normativos              
(Reglamento   de   Carrera   Docente).   

Que  el  inciso  k)  del  Artículo  89º  del  Estatuto  de  la  Universidad  Nacional  de  La  Pampa,                  
establece  que  el  Consejo  Superior  nombra,  a  propuesta  de  las  Facultades,  los  jurados  para  la                 
designación   de   Profesores.   

Que  es  necesario  implementar,  en  el  ámbito  de  la  Facultad  de  Ingeniería,  un  Plan  de                 
Concursos   para   regularización   de   cargos   interinos.     

Que  la  Secretaría  Académica  en  conjunto  con  los  respectivos  Departamentos  de  la              
Facultad  de  Ingeniería  efectúa  una  propuesta  de  llamados  a  concursos  destinada  a  cubrir               
cargos   de   Profesores/as   en   asignaturas   de   las   carreras   que   se   dictan   en   esta   Facultad.   

  



  
  

2021:   70   años   de   la   
declaración   de   La   
Pampa   como   provincia   

  

Corresponde   Resolución    N°   033/2021     
  

Que  los  concursos  a  substanciar  se  regirán  por  el  “Reglamento  de  Concursos  de               
Profesores  y  Docentes  Auxiliares  Regulares  de  la  Universidad  Nacional  de  La  Pampa”              
aprobado   por   Resolución   Nº   015/2012   del   Consejo   Superior   y   modificatorias.   

Que  en  dicho  Reglamento  se  establece  que  el  Consejo  Directivo  de  cada  Facultad               
propone   al   Consejo   Superior   el   llamado   a   concurso   de   cargos   de   Profesor   Regular.   

Que  la  Resolución  Nº  241/2020  del  Consejo  Superior  habilita  “...la  realización  de              
concursos  Docentes  en  el  ámbito  de  la  UNLPam,  los  que  se  podrán  llevar  a  cabo  de  manera                   
presencial,  o  virtual,  o  de  manera  combinada,  ...,  mientras  se  mantengan  las  medidas               
restrictivas  de  circulación  en  el  marco  del  Distanciamiento  Social  Preventivo  Obligatorio             
dispuesto   por   los   Poderes   Ejecutivos   Nacional   y   Provincial.”   

Que  se  considera  conveniente  no  precisar  en  el  llamado,  lugar,  día,  hora  de  apertura                
y  cierre  de  la  inscripción,  condiciones  que  serán  fijadas  en  oportunidad  de  la  difusión  de  los                  
respectivos   concursos.   

Que  el  Consejo  Directivo  en  reunión  extraordinaria  del  día  29/12/2020  aprobó  por              
unanimidad  el  despacho  presentado  por  las  Comisiones  de  Legislación  y  Reglamento  y  de               
Enseñanza.   

Que  conforme  surge  del  informe  de  la  Secretaría  Económica  Administrativa  de  la              
UNLPam,   y   analizada   la   propuesta   de   concursos,   “resulta   factible   su   financiación”.   

Que  habiéndose  cumplimentado  la  normativa  respectiva,  y  efectuado  el  control  de             
disponibilidad  presupuestaria,  es  atribución  del  Consejo  Superior  la  aprobación  de  los             
concursos   propuestos.   

Que  las  Comisiones  de  Enseñanza  e  Investigación  y  Hacienda  y  Presupuesto  del              
Consejo   Superior   emiten   despacho   conjunto   en   tal   sentido.     

Que  en  Sesión  Ordinaria  del  día  de  la  fecha,  se  aprueba  por  unanimidad  el                
tratamiento  sobre  tablas  del  despacho  el  que,  puesto  a  consideración  del  Cuerpo,  resulta               
aprobado   por   unanimidad.     

POR   ELLO,   

EL   CONSEJO   SUPERIOR   DE   LA   UNIVERSIDAD   NACIONAL   DE   LA   PAMPA     

RESUELVE:   

  

ARTÍCULO  1º:   Aprobar  el  llamado  a  Concurso  en  la  Facultad  de  Ingeniería  para  la  provisión                   
de  cargos  de  Profesores/as  Regulares,  en  las  asignaturas,  categorías  y  dedicaciones  que              
figuran   en   el   Anexo   de   la   presente   Resolución.     



  
  

2021:   70   años   de   la   
declaración   de   La   
Pampa   como   provincia   

  

Corresponde   Resolución    N°   033/2021     
  

ARTÍCULO  2º:  Aprobar  la  nómina  de  jurados/as  y  representantes  de  claustros  para  la                
provisión  de  cargos  de  Profesores/as  Regulares,  en  las  asignaturas,  categorías  y             
dedicaciones   que   figuran   en   el   Anexo   de   la   presente   Resolución.     

ARTÍCULO  3º:  Regístrese,  comuníquese.  Pase  a  conocimiento  de  la  Secretaría  Académica  y               
de  la  Facultad  de  Ingeniería.  Remítase  copia  a  la  Asociación  de  Docentes  Universitarios.               
Cumplido   archívese.   

  

  

  

  
Secretaría   de   Consejo   Superior   

y   Relaciones   Institucionales   
Universidad   Nacional   de   La   Pampa   

  

Presidencia   
Consejo   Superior   

Universidad   Nacional   de   La   Pampa   

    



  
  

2021:   70   años   de   la   
declaración   de   La   
Pampa   como   provincia   

  

Corresponde   Resolución    N°   033/2021     
  
  

ANEXO     

ANEXO   –   A:   

  

Asignatura:    Máquinas   Térmicas   

Categoría:    Asociado   

Dedicación :     Simple   

    

Jurados   Titulares:            

1º   -   DI   PAOLO,   José   Titular   DNI    14.760.584   Fac.   Reg.   Santa   Fe   -UTN   

2º   -   BARRAL,   JORGE   Raúl  Profesor   Titular   DNI   14.374.816   

  

F.Ing.   -    Univ.   Nac.   

Río   Cuarto     

  

3º   -   HECKER,   Rogelio   L.     Profesor   Asociado     DNI    21.429.502   Fac.   Ingeniería   -UNLPam   

        

Jurados   Suplentes:            

1º   -STAFFA,   Alejandro   Profesor   Titular   DNI   16.286.577   F.R.B.B.   -    Univ.   Tecnol.   Nac.     

2º-GALIMBERTI,   Pablo   D.   Profesor   Asociado   DNI    16.688.059   

  

F.Ing.   -    U.N.R.C   

  

3º-   ZANARDI,   Alberto   F   Profesor   Asociado   L.E.   7.369.320   Fac.   Ingeniería   -UNLPam   

        

Representantes:          

Claustro   Docente:   
Subclaustro   Profesores          



  
  

2021:   70   años   de   la   
declaración   de   La   
Pampa   como   provincia   

  

Corresponde   Resolución    N°   033/2021     
  

  

  

    

Titular:       BERTI,   Hugo   DNI   21.428.488     

Suplente:    BERGÉS,   Ernesto   
Daniel     DNI   14.625.057     

        

Graduados:         

Titular:    VIANO,   Simón   Pedro   DNI   
32.993.713     

Suplente :   ZAVATERO,   Sergio   
Gabriel   

DNI   
33.039.214     

        

Estudiantes:          

Titular:    DI   SARIO,   Nicolás   DNI    37.846.513     

Suplente:    AZZARO,   Franco   DNI    40.568.694     

        

Lugar   de   inscripción:    Facultad   de   
Ingeniería       



  
  

2021:   70   años   de   la   
declaración   de   La   
Pampa   como   provincia   

  

Corresponde   Resolución    N°   033/2021     
  

  

ANEXO   –   B:   

  

Asignatura:    Seguridad    Informática   

Categoría:    Asociado   

Dedicación:    Simple   

  

Jurados   Titulares:          

1º   -   FRIDLENDER,   Daniel   

  

Profesor   Titular   

  

DNI   17.001.542   
FaMAF   –   U.N.C.   

  

2º   -   AGUIRRE,   Nazareno   Matías   Profesor   Asociado   DNI   25.334.390   FCEFQyN   –   
U.N.R.C   

3º   -   CRESPO,   Aldo   Abel   

  

Profesor   Titular   

  

DNI   14.625.180   Fac.   Ingeniería   -   
UNLPam   

  

Jurados   Suplentes:          

  

1º   -   CRISTIA,   MAXIMILIANO   

  

Profesor   Asociado     

  

D.N.I.   17.826.011   

  

U.N.R.   

  

2º-   PICCOLI,   María   Fabiana   

  

Profesora   Asociada     

  

D.N.I.   20.826.903   

  

U.N.S.L.   

  

3º-   OLSINA   SANTOS,   Luis   
Antonio   

  

Profesor   Titular   

  

DNI    12.577.576   

  

Fac.   Ingeniería   
-UNLPam   

  

Representantes:   

  



  
  

2021:   70   años   de   la   
declaración   de   La   
Pampa   como   provincia   

  

Corresponde   Resolución    N°   033/2021     
  

     

Claustro   Docente:   Subclaustro   Profesores   

Titular:    HECKER,   Rogelio   Lorenzo   DNI    21.429.502   

Suplente:    IGLESIAS,   Mariano   Carlos   DNI    24.743.819   

  

Graduados:  

Titular:    BENNA,   Juan   José   DNI    26.507.945   

Suplente:    FUENTES,   Guillermo   Adrián   DNI    22.825.614   

  

Estudiantes:   

Titular:    MAZZAFERRO,   Fernando   Darío     DNI   34.707.112   

Suplente:    BENITO,   Maximiliano   Javier    DNI    39.386.610   

  

Lugar   de   inscripción:    Facultad   de   Ingeniería   



  
  

2021:   70   años   de   la   
declaración   de   La   
Pampa   como   provincia   

  

Corresponde   Resolución    N°   033/2021     
  
  

ANEXO   -   C:   

  

Asignatura:   

  

  

Área   Eléctrica   

Categoría:    Adjunto   

Dedicación:    Exclusiva   

  

Jurados   Titulares:          

1º-AMATTI,   Juan   Carlos   Profesor   Asociado   DNI   16.123.276   

  

U.N.R.C.   

  

2º-CAMPETELLI,   Norberto   Gabriel   

  
Profesor   Asociado   DNI   16.484.524   Fac.   Ing.   -UNRC   

3º-   MANDRILE,   Daniel   Alberto     Profesor   Adjunto   DNI    16.149.808   Fac.   Ingeniería   
–UNLPam   

  

Jurados   Suplentes:          

  

1º-TOURN,   Daniel   Humberto   

  

Profesor   Asociado   

  

DNI   13.061.256   

  

Fac.   Ing.   -UNRC   

2º-MAGNAGO,   Fernando   Profesor   Titular   
  

DNI   17.105.666   

  

  

U.N.R.C.   

  

3º-   PAESANI,   Alberto   Horacio     Profesor   Asociado   DNI   10.342.690   Fac.   Ingeniería   
–UNLPam   

  

Representantes:   

Claustro   Docente:   Subclaustro   Profesores   



  
  

2021:   70   años   de   la   
declaración   de   La   
Pampa   como   provincia   

  

Corresponde   Resolución    N°   033/2021     
  

     

Titular:    GARCÍA,   Néstor   Daniel   DNI    17.897.107   

Suplente:    FLORES,   Gustavo   Marcelo   DNI    21.955.086   

  

Graduados:  

Titular:    CLEMENGO,   Carlos   Hernán   DNI     33.222.340   

Suplente:    TORRES,   Genaro   DNI    33.454.636   

  

Estudiantes:   

Titular:    GUELER,   Emiliano     DNI   37.397.688   

Suplente:    DIESSER,   Heber   Rubí     DNI   37.034.092   

  

Lugar   de   inscripción:    Facultad   de   Ingeniería   



  
  

2021:   70   años   de   la   
declaración   de   La   
Pampa   como   provincia   

  

Corresponde   Resolución    N°   033/2021     
  

ANEXO   –   D:   

  

Asignatura:    Máquinas   Térmicas   

Categoría:    Adjunto   

Dedicación:    Simple   

  

Jurados   Titulares:   
      

1º   -   DI   PAOLO,   José     Profesor   
Asociado  

DNI   
14.760.584   

  

F.Ing.   –   
U.N.E.R.   

  

2º   -   BARRAL,   JORGE   Raúl   Profesor   
Titular   

DNI   
14.374.816   

  

  

F.Ing.   -   
U.N.R.C   

  

  

3º   -   HECKER,   Rogelio   Lorenzo    Profesor   
Asociado    

DNI   
21.429.502   

Fac.   
Ingenierí 
a   
-UNLPa 
m   

        

Jurados   Suplentes:          

1º   -STAFFA,   Alejandro   Profesor   
Titular   

DNI   
16.286.577   

  

F.R.B.B.   
-    Univ.   
Tecnol.   
Nac.   

  



  
  

2021:   70   años   de   la   
declaración   de   La   
Pampa   como   provincia   

  

Corresponde   Resolución    N°   033/2021     
  

  

  

     

2º-GALIMBERTI,   Pablo   Daniel   Profesor   
Asociado  

DNI   
16.149.808   

  

F.Ing.   -   
U.N.R.C   

  

3º   -MADERNA,   Raúl   Isaías   

  
Profesor   
Adjunto   

DNI   
11.016.228   

Fac.   In.   -   
UNNE   

Representantes:   

Claustro   Docente:   Subclaustro   Profesores   

Titular:    CISTAC,   Griselda   Isabel   DNI   12.013.421   

Suplente:    CUELLO,   Luis   Félix   DNI   16.408.457   

  

Graduados:  

Titular:    CLEMENGO,   Carlos   Hernán   DNI     33.222.340   

Suplente:    TORRES,   Genaro   DNI    33.454.636   

  

Estudiantes:   

Titular:    BAZAN,   Luis   DNI    32.578.186   

Suplente:    MAZZAFERRO,   Fernando   Darío   DNI    34.707.112     

  

Lugar   de   inscripción:    Facultad   de   Ingeniería   



  
  

2021:   70   años   de   la   
declaración   de   La   
Pampa   como   provincia   

  

Corresponde   Resolución    N°   033/2021     
  

ANEXO   –   E:   

  

Asignatura:    Sistemas   Organizacionales   II   

Categoría:    Adjunto   

Dedicación:    Simple   

  

Jurados   Titulares:   

  
      

1º   -   RODRIGUEZ   PONTIS,   Arturo   J.   Profesor   Titular   DNI   4.375.753   U.T.N.   

  

2º   -    REALE,   Andrés   Horacio   

  

Profesor   Adjunto   

  

DNI   14.173.598   

  

U.T.N.   –   F.R.B.B.   

  

3º   -   ROMO,   Jorge   Oscar   

  

Profesor   Titular   

  

DNI   12.194.836   

  

F.C.E.yJ.-UNLPam

  

Jurados   Suplentes:   

  
      

1º   -TONCOVICH,   Adrián   Andrés.   Profesor   Adjunto   DNI   23.237.629   U.N.S.   

  

2º   -BRAIDOT,   Néstor   Bruno   

  

Profesor   Adjunto   

  

DNI   14.013.893   

  

U.N.G.S.   

  

3º   -LOPEZ,   Luis   Carlos.   

  

Profesor   Asociado   

  

DNI   10.455.244   

  

F.Ing.   -   UNLPam   

  

Representantes:   

Claustro   Docente:   Subclaustro   Profesores   

Titular:    BERRUETE,   Mariel   Olga     DNI   14.295.532   

Suplente:    LUCERO,   Beatriz   Isabel     DNI   12.051.314   

  



  
  

2021:   70   años   de   la   
declaración   de   La   
Pampa   como   provincia   

  

Corresponde   Resolución    N°   033/2021     
  

  

    

Graduados:  

Titular:    VORAGINI,   Rosana   Elisabet   DNI    28.003.856   

Suplente:    GRASSI,   Matías   Eric   DNI    31.192.578   

  

Estudiantes:   

Titular:    DI   SARIO,   Nicolás   DNI    37.846.313   

Suplente:    MAZZAFERRO,   Fernando   Darío   DNI    34.707.112     

  

Lugar   de   inscripción:    Facultad   de   Ingeniería   



  
  

2021:   70   años   de   la   
declaración   de   La   
Pampa   como   provincia   

  

Corresponde   Resolución    N°   033/2021     
  

ANEXO   –   F:  

  

Asignatura:    Ingeniería   y   Sistemas   Socioeconómicos   

Categoría:    Adjunto   

Dedicación:    Simple   

  

Jurados   Titulares:         

1º-   GERICO,   Adrián   Eduardo   Profesor   Asociado   DNI    16.355.586   

  

F.R.B.BLANCA   –   UTN  

  

2º-CURA,   Rafael   Omar   Profesor   Adjunto   DNI   12.862.111   F.R.B.B.   -   U.T.N.   

        

3º   -LODEIRO,   María   Cristina                 Profesora   Adjunta                   DNI   20.885.225           Fac.Ing.-   UNLPam  

  

Jurados   Suplentes:   

  

1º-   BRAIDOT,   Néstor   Bruno   

  

Profesor   Adjunto   

  

DNI   14.013.893   

  

U.N.G.S.   

        

2º-   DÁMICO,   Carlos   Norberto   Profesor   Adjunto   LE    7.635.234   

  

Fac.   Ing.   -   UNLPam   

  

3º-CANTERA,   Cármen   Susana   Profesora   Asociada   DNI   14.341.869   

  

Fac.   Ing.   -   UNLPam   

  

  

Representantes:   

Claustro   Docente:   Subclaustro   Profesores   



  
  

2021:   70   años   de   la   
declaración   de   La   
Pampa   como   provincia   

  

Corresponde   Resolución    N°   033/2021     
  

  

  

Titular:    GONZALEZ   MONTERO,   Juan   
A.   DNI   7.842.160   

Suplente:    LUCERO,   Beatriz   Isabel     DNI   12.051.314   

  

Graduados:  

Titular:    VORAGINI,   Rosana   Elisabet   DNI    28.003.856   

Suplente:    GRASSI,   Matías   Eric   DNI    31.192.578   

  

Estudiantes:   

Titular:    DI   SARIO,   Nicolás   DNI    37.846.313   

Suplente:    MAZZAFERRO,   Fernando   
Darío   DNI    34.707.112     

  

Lugar   de   inscripción:    Facultad   de   Ingeniería   



  
  

2021:   70   años   de   la   
declaración   de   La   
Pampa   como   provincia   

  

Corresponde   Resolución    N°   033/2021     
  

ANEXO   –   G:   

  

Asignatura:    Máquinas   Térmicas   

Categoría:    Adjunto   

Dedicación:    Simple   

  

Jurados   Titulares:          

1º   -   DI   PAOLO,   José     Profesor   Asociado   DNI    14.760.584   

  

F.Ing.   –   U.N.E.R.   

  

2º   -   BARRAL,   JORGE   Raúl   Profesor   Titular   DNI   14.374.816   

  

  

F.Ing.   -    U.N.R.C   

  

  

3º   -   HECKER,   Rogelio   Lorenzo     Profesor   Asociado     DNI    21.429.502   Fac.   Ingeniería   
–UNLPam   

  

Jurados   Suplentes:          

1º-STAFFA,   Alejandro   Profesor   Titular   DNI   16.286.577   

  

F.R.B.B.   -    Univ.   
Tecnol.   Nac.   

  

  

2º-GALIMBERTI,   Pablo   Daniel    

  

3º-MADERNA,   Raúl   Isaías   

  

Profesor   Asociado   

  

Profesor   Adjunto   

DNI   16.688.059   

  

DNI   11.016.228   

F.Ing.   -    U.N.R.C   

  

Fac.   In.   -   UNNE   



  
  

2021:   70   años   de   la   
declaración   de   La   
Pampa   como   provincia   

  

Corresponde   Resolución    N°   033/2021     
  

  

    

        

  

Representantes:   

Claustro   Docente:   Subclaustro   Profesores   

Titular:    GARCÍA,   Néstor   Daniel     DNI   17.897.107   

Suplente:    FURCH,   Ricardo   Augusto     DNI   18.348.743   

  

Graduados:  

Titular:    VORAGINI,   Rosana   Elisabet   DNI    28.003.856   

Suplente:    GRASSI,   Matías   Eric   DNI    31.192.578   

  

Estudiantes:   

Titular:    BENITO,   Maximiliano   Javier    DNI   39.386.610   

Suplente:    BAZAN,   Luis   DNI    32.578.186   

  

Lugar   de   inscripción:    Facultad   de   Ingeniería   


		2021-04-09T10:14:22-0300
	Abog. Sebastian País Rojo


		UNLPam
	2021-04-09T14:13:50-0300
	Santa Rosa
	Oscar D. Alpa




